conseruandū sequntur. Quum homo nāq; uel aliquo uulnere uel ali  
qua ægritudine in lecto iacere cogitur: eundē prius per inediā agi  
& humores extenuare atq; expellere necesse est. Nā ex iis qui dissolu  
temulierib?: cibis: rixis belloq; utūt: pene neminē sanum per mul  
tos annos uitam protrahere: & a pluribus personis diligi: experti su  
mus. At ii qui quiete degerūt: inter oēs sine malicia sunt habiti: quis  
corporis uoluptates neglexissent. Et non solū hoc inter homines: sed  
& ipsa ratiōis expertia animalia naturae instinctu ducta: ea quæ raptu  
uiunt: odio quodā prosequntur: torueq; inspiciunt: qd̄ nunq; cōtra  
innocua obseruare solent: quis ea dīmīcāndi robore careant: quū bru  
ta demū uitiosa sui generis animalia abhorreant: quāto id dedecorō  
sius inter hoies haberi debet: qui dū implentur uoluptatib?: & animū  
obnubilant: & corp? prae mature interimū. Si libidini enī & cæteris  
corporis uoluptatib?: inferire deberem? non nos ratiōe præditos ani  
mantes dicerelicit: quū pars hæc brutis conueniat.

Quā maximū argumentū ad christianā fidem roborandā ex cæte  
ris legibus oriatur. Caput. xxiii.

I leges iterum repeatantur: magnā in illis sufficientiam iuenie  
mus: quo nostræ sanctissimæ religiōis bonitatē cōprobem?,  
Dicēdum ergo erit: experientiam illam quam multi & sancti & digni  
tiri: nobis ostēderūt: siue ex nostri siue ex antiqui temporis hoib?: &  
ex quavis legeii ipsi sint: qua in re illud abiicimus: qd̄ cōmuni modo  
Christianī agere solem?: uerū de illis partib?: mentionē facim? quæ a  
nobis obseruari iperatae sunt. Si i lege nāq; naturae uir q̄ sp̄ia iust? uel  
habebat uel dicebat: is ordinī nobis tradito cōiunct? uitā agebat: ne  
q̄ aliter apud hebræos mos hic obseruat? est: oēs namq; prophetæ &  
op̄es & sobolē numerosā dum corpora coercerēt: & aias expurgarent:  
contēnebāt. Neq; secus de mahometicis dicim?: quando eorū quispiā  
tam prosp̄a sorte ducit ut uel iust? habeat: uel sancte ab iis uiuere exi  
stimetur: quāuis ultra sui erroris statuta coerceat. At i nostra religio  
ne quū multū iquirim?: nunq; tātā aspitatē corpori iponere possum?:  
qd̄ idipsū mortalib?: iperatū nō sit: semp̄q; ipsas aias fouere corp? ue  
ro castigare iubemur, animis tamē nostris summa gloria præposita  
atq; promissa est.

An nos primis parētibus an ipsos nobis dignitate præstare pro  
babilius constet. Caput. xxiii.

i Lluc prorsus ibimus ubi nonnulli dicere solent: saluatorem  
noxiā abstergere debuisse nobisque talem conditionem

donare ut iterū infirmari nullo pacto mortales possent: qđ suam pri  
 mā sāctionē maxime offendisset: satis & enim fecit quī nos prioribus  
 parentib⁹ pares cōstituit: q̄uis illis supiores nos nequaq̄ absoluisset:  
 illi equidē lamentari queunt: quum in suae pulchritudinis: sapientiae  
 atq; quietis compensationē: nos præsidu facilitatē habere uideāt: qđ  
 illico quī inquirim⁹: adipiscim⁹, quæ res a primis parentib⁹ longe  
 aliena erat: qui q̄uis magnā perfectionē haberent: beatitudinē sine ali  
 quali merito cōsequi nequibāt. Non aliter equidē liberum arbitrium  
 quo quicquid malent: eligerent: q̄ nunc retinem⁹, hébānt. At quanq̄  
 itellect⁹ illis magnopere seruiret: nunq̄ id tantope speculabatur ut uel  
 clara nocumēta uentura uel futurum utile aperte discerneret: si quas  
 poenas equidem humanitas ob sui scelus perpetratū pati debuerat:  
 præscissent: non tam faciliter ieritum fructū manducassent. Verum  
 illud est: qđ si præceptū obseruasset: & sāctificatio illis exhibita eēt: &  
 totā posteritatem extra periculū fecissent. Sed uti utilitatem speraba-  
 mus nos pœnæ quoq; obnoxios fuisse opportunū fuit: ueluti fit quū  
 duorum populorū imperium duobus ex utroq; exercitu delectis uel  
 ducib⁹ uel militibus in mediū cōmittitur: ut quorū alter præesse de/  
 beat: per eosdem ferro decernat. Vnde illud sequit̄: ut uterq; ea iura  
 legesq; obseruet quæ a sui uel uicto impositæ uel uictore partæ sint.  
 Neq; pactiones hæ illius gentis stirpem tantum amplectūtur: sed &  
 alienigenas aliquos qui illic ut inhabitent: ueniunt: quāuis nonnulli  
 tempore procedēte uel iacturam illam a suis maioribus impositā re/  
 cuperare: uel æquiperantia aliis ex rebus comparare soleant. Quū pri  
 mæ igitur creationi lex in qua creaturæ per se quoquo modo mereri  
 possent: data sit: non recte de ea quā nunc habem⁹: conqueri possum⁹:  
 confirmatio equidem nondū amissa est: quāuis protracta sit: Sed ea i  
 extrema dīe iudicii iis omnib⁹ simul dabitur: qui recte uitā degerūt:  
 quorum animæ atq; corpora immensa fruentur gloria. Maius au  
 tem nōumentū qđ ex hac re humano generi euenit: illud fuit: quū  
 homines illi priores gratiam non expectauerūt: quā breui in tempore  
 & minimo cū labore ceperissent. Nā q̄uis corpora maiorib⁹ laboribus  
 q̄ tunc subdita sint: semp nobis modus restat: quo aīas ad uerā beat  
 itudinē imittere possim⁹: præsertim postq; Christus in hunc mūdū  
 uenit: īmo & boni ex antiquorib⁹ gloriam expectabant: q̄uis eam illico  
 capere non possent. At forte non tanta iniuria nobis facta est: quam  
 illam nōnulli statuunt. Adam enim nōdū beatitudinē merit⁹ fuit:  
 quā nō sine legis sibi ipositæ obseruatiōe uti nūc nostro modo facim⁹?

debitis quid nū  
 male profundi

preserūt quid,  
 ut tanta mīndi

adipisci poterat: quiaq; & magnā corporis quietē & gaudia possideret  
 cum quib; etiā ab appetitu & tentabatur & ifestabat. At uerū postq;  
 iter illud dimisit: in quo & remunerari & sanctificari posset: aliam  
 nouā sāctionē a sui opifice ipōi necesse fuit: error equidē esset: ad prio  
 rē illā innocentia quæ oīo deleta est: redire sperare. Quā ob rem tū pp  
 exiliū tū propter ingentes corporis labores ipsi? animi intellect? obnu  
 bilatus est: qui nō eo modo nunc quo ante solebat: diuina ministeria  
 speculat. At uerū propter primū peccatū nemo apud inferos condéna  
 tus est. Oēs etenī u qui uitam sancte fecerūt: in limbo Christi aduē  
 tum expectauerūt: qui q̄uis nō uti nūc in cælo in gloria tunc consiste  
 rét: minime in dānatiōe erant: dūmodo ipsi ob propriā uoluntatē non  
 peccassér qd inde ostēditur: quū illā iæqualitatē uel pœnæ uel pēnitē  
 træ intuemur qua homies ante Iesu Christi passionē expurgabantur:  
 quæ an dispar extiterit: facile est colligere. Alii enim in limbo extite  
 runt: ast aliū in iferno ab omni redemptiōis spe destituti relegati sūt:  
 quæ quidē differētia nō primi erroris est: quū successores & in maiō/  
 rē gloriā ascenderēt: & ad immaniorē pœnā descenderēt: ueluti singu  
 larū actionib; conueniebat. At q̄uis baptismū ad primū crimē abster  
 gendū habeat: id exiliū tantum nobis tollit: mortalesq; ut i gratiæ  
 legē ingredient̄ aprat (imo itromittit ut rectius dicam) nam uti i illa  
 priori inocētia (ne simplicitatē dixerim) propter præcepti, quo fructū  
 illū uesci uetabatur: obseruātiām hoīes in cælū transportati fuisset:  
 illo igrediendi tramite amissō: aliud iter cū baptismo atq; præceptis  
 deus aperuit. Verū si de priori lege loquimur: nemo sine laboris degu  
 statione & appetit? refrētiōe, qua de arbore uetita edi prohiberetur:  
 gloriam consequeretur: nisi prius seruitus illa cum generali sanctifi  
 catione tolleretur. Mansissent & enim uti paruuli nūc ante baptismā  
 tis lauacrū. Vnde facile probatur: nos neq; ob maiorum nostrorū  
 uel amicorum uel sociorum errorem in animarum damnationē posse  
 uenire: quanuis corpora maiores subeant cruciatus. Non propter om  
 niū peccata tamē unī? innocētis anima damnabit: quanq; illud nega  
 re non liceat: nonnūquā dum sociorū errores atq; uoluptates inseq/  
 mur: conscientias maxime aggrauam?. Verū hoc non quia socii pec  
 cent: fit: sed quia nos & mente & corpore eorum actiones imitamur:  
 illisq; assentimus. At quanuis illi qui uel recte uel peruersos eru  
 diunt: uiam nobis aperiant: nunq; sine nostro consensu nos uel ad pœ  
 nam uel ad gloriam destinare queunt: quanq; aliqui sanctitate & q  
 plurimi iniquitate ob suorum præceptorum imitationē p̄stiterint:

it. quid & ampli  
 scilicet

qui tam ē quis habilitatem ad id peragendū nobis dent: nunquia nostri arbitrii libertatē tollūt. At quis euæ atque adæ peccatū tuam graue esset: ut eiusdē auctores non penitentia expurgarentur: apud iferos relegari deberēt: non propterea intelligitur illud, eorum filios illuc deportaturū fore. Nam uti nec pares in ipsius praecepti trans gressione: neque in maledictione proœnæque obligatiōe esse debuerunt. Neque solum in animabus sed & in corporibus maxima iter liberos & genitores discrimia serpentissime uidemus. Iam equidē paretes magnocum dedecore uiuere atque mori quoque sobolem in honore haberī: experimur. At si priores patres nostri confirmaționē excepissent eos posteri maiore & quietem & securitatē quod ipsimet iuxta suā primā creationē possedissent. Ast uti maledictio in contrariū pro scificatione uenit: conuenies fuit: ut illā priorē innocentiam laboribus uinceremus.

Quā facile cōprobetur: diuina uerba panē atque uinū in uerū Christi corpus atque sanguinē posse permutare.

### Caput. xxy.

quod Vum huiusmodi uiæ quā ostēdimus: meminimus? Christū deū & hominē fuisse clarū atque cū facilitate appetet: quæ ps quū firma sit: ceteris illim miraculis ampla fides sine difficultate præstari merito debet: quā rem nos agere procul dubio tenemur. Verum tamen illud est: non nullos ob sui ingenii hebetudinē & tenuem considerationem dubitare solere: quonam pacto Christi uerba tantum robur in se sortiri queant: ut panē in carnem & uinum in sanguinē immutent: ubi illud fateri oportet rem hanc iuxta naturæ constitutionē fieri non posse: uerū creatori oia tépora ut suā uolūtati expleat: æqua sunt. Nā quis hostia eundē colorē saporēque post consécrationē quos ante te nebat: retineat: nihil id ad propriū illius esse confert. Rerū equidē omnī uis in substātia consiftit panis enī ois neque eūdē colorē. neque idiffere rentē saporē possidet: neque a proprio esse propterea deficit. Carnes quoque diuersas similitudines sortiūt: aliae nonque pisces aliae herbarū radis cū specimen in conspectu præ se ferūt: neque aliter in sapore uariari sentiuntur: quis carnis substātia restet, aliqui quoque pisces postque conditi sunt: & oculis & gustui carne constare ostēdūt: quanque certitudo in contraria parte assūtat. Per artē etiā eo modo lignū aliqd depingere possumus: ut carnis similitudinē uidētibus offerat. At in aqua talē diffundere liquorē quod? ut illā ad sanguinis colorēducat: quanque uerā ac prima substātiā minie imutemus. Color & enī nihil ueritati in hac uel in mili prete tenet: ea nonque iuxta diuinā tuam uolūtati tuam ordiationē uéit, ex